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     Circolare n. 165 
 

       Tricase, 27 settembre 2023 
 

Ai docenti 
Agli alunni  

Al registro ARGO  
Al sito web 

 
 

loro sedi 

Al DSGA 
 

OGGETTO: Esonero dal pagamento delle tasse scolastiche – studenti che si iscrivono 

al quarto e quinto anno  

Gli alunni che si iscrivono al quarto e quinto anno di scuola superiore sono tenuti 
a pagare le tasse scolastiche e nello specifico: la tassa di iscrizione (pari a 6,04 
euro) e la tassa di frequenza (pari a 15,13 euro). Per gli alunni che frequentano il 
quinto anno è dovuta anche la tassa per esami di idoneità, integrativi, di maturità 
o di abilitazione (pari a 12,09 euro) e la tassa per il rilascio dei relativi diplomi 
(pari a 15,13 euro). Ma sono previste delle esenzioni al pagamento di queste 
tasse. 

Esonero dal pagamento delle tasse scolastiche 

Le famiglie degli alunni che dovranno frequentare il quarto e quinto anno della 
scuola secondaria di secondo grado (scuola superiore) possono essere esonerate 
dal pagamento per merito, per reddito o per appartenenza a specifiche categorie. 
L’esonero in questione è valido per tutte le tasse scolastiche ed è previsto 
dal Decreto legislativo 16 Aprile 1994, n. 297, art. 200. Da specificare, però, che 
l’esonero non spetta in nessun caso agli alunni che ripetono l’anno. 

Esonero per merito 

Per merito possono essere esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche tutti 
gli studenti che negli scrutini finali hanno ottenuto una votazione non inferiore 
agli otto decimi. L’esonero può essere richiesto al momento dell’iscrizione alla 
classe successiva  quando si prevede il conseguimento della votazione  pari o 
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superiore agli 8/10 ma se così non fosse si dovrà provvedere al pagamento 
subito dopo gli scrutini finali. 

Esonero per reddito 

Il decreto ministeriale n. 390 del 19 aprile 2019, invece sancisce l’esonero totale 
dal pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti che si iscrivono al quarto e 
quinto anno della scuola superiore qualora il valore dell’ISEE sia pari o inferiore 
a 20mila euro. 

Esonero per speciali categorie 

Sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli alunni che rientrano in 
una delle seguenti categorie: 

• orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti per fatti 
di guerra, di caduti per causa di servizio o di lavoro; 

• figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari 
dichiarati dispersi, di mutilati o di invalidi civili per fatti di guerra, di 
mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; 

• ciechi civili. L’esonero è concesso inoltre a coloro che siano essi stessi 
mutilati od invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, mutilati od 
invalidi civili per fatti di guerra, mutilati od invalidi per causa di servizio o 
di lavoro. 

Per fruirne, in ogni caso si deve presentare alla scuola la “Domanda di esonero 
versamento tasse statali” indirizzandola al dirigente scolastico dell’istituto 
frequentato dall’alunno.  

Si allega modulo 

 
 

                                                                                                  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                  (Prof.ssa Anna Lena MANCA) 
        (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i.  
e norme collegate sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
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